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Pokrok zapadu
huntovat se s anarchisty ale o

volbě vždy věrně stát při demo-
kratech ať v dobrém či ve zlém

Nápady mébo strýčka

Sděluje Jan Šotek

NEJLEPŠÍM

jarním - lékem
Jaký v pK pádech

nezdravé krve nepravidelnosti jater a žaludku

nutno nám nyní užívatl Jsou

(dle potřeby) vtipkování a horli-

vé činnosti v "trýtování" v ho-

stincích při zábavách a na každé

potkání — Oh io jsou naši lidé

to jsou naši lidé! I to modré s ne-

be bysme jim snesli — až na ko-

nec vyloupnou se z toho bezzá-sad- ní

statkáři kriminálníci zlo-

dějové a podvodníci kteří po

provedené na spolcích neb jedno-

tlivcích krádeži a podvodech buď

prchnou aneb spášou samovraždu
— A to je potom divení! Ač kaž-

dý mohl to vědět že kdo utrácí a

nevydělává musí někde brát Leč

my odstrašující ty příklady záhy

zapomeneme aneb hned za tepla
k vůli uvarování vlastní ostudy
přikryjeme je pláštěm milosrden-

ství a pronásledujeme a milujeme
dál dle staré chutě a náklonnosti
Či bude někdy jinak? Aspoň dou-

fejme že bude!

Tak se mi zdá hochu pokračo-
val strýček že to v tom Clevelan-d- u

při posledních městských vol-

bách asi tak jako v Chicagu pro-hloup- ili

— porazivše kandidáta

ně do města Yunnan přímo a

odtud severovýchodně dále do

Chunkingu ve velké previncii
Szechuanské střediska plavby na

řece Yangtze Tato dráha by pro-

tínala jinou anglickou dráhu a

sice tu která má spojovati Szech-

uan s Cantonem Nebyla by však

jedině užitečná přímým spojením
Cantonu s Burmah-e- nýbrž
usnadnilo by dopravu s hlavním

místem plavby ve velkém údolí

Yangtze kde Anglie obdržela

smlouvu že jiným vládám kon-cess- e

v tomto území výlučně ne-

mají býti poskytnuty Obchod v

této části slibuje býti nejdůležitěj-Ší- m

v celé Číně Jelikož tyto pro-

jekty dosahují severu východu a

středu Číny aby docílilo se spo-

jení s Burmah a indickou drahou

vyskytnou se ovšem vážné pře-

kážky ku provedení poněvadž

povaha půdy sama jest na růz-

ných místech stavbě nepříznivou
avšak překonají-l- i se tyto překáž-

ky a docílí-l- i se spojení s indickou

drahou bude míti trať délky 25-00- 0

mil a spojením se sibiřskou

drahou docílilo by se přímého

spojení s Paříži přes Petrohrad

východně přes Rusko a Sibiř jižně
skrz Čínu a dále západně přes

bri-tick-

Indii

Kapitál který vyžádala by si

stavba těchto drah v Číně jest ne-

smírný Tratě které doposud

byly podnikány byly stavěny pod

dělena na četná oddělení plecho-

vými stěnami které se v chodbách

dají uzavřít! a ztěsniti železnými
dveřmi Vnikne-l- i přece voda do

některého oddělení a tízavrou-l- i se
v čas příslušné dvéře zatopí se

jen omezený počet těchto komor

aniž by se loď potopila byť by i

dosavadní dokonalé rovnováhy

pozbyla

— raději všemu jinému na světě
nadávat však o volbě věrně stát
při těch co do okovů lidu buší ať
se jmenují politicky jak chtějí

Ale abych nezapomněl když už

jsem tak při tom kritizování po
dotkl ještě strýček tuhle tázal se
mne soused R jestli věřím
též na ty židovské rituelní vraždy
které poslední dobou zase v če-

ských novinách straší? On prý
na to docela nic nevěří Pochází
z Čech z obce kde byla velká síla
židovských rodin a nikdy se tam
nic podobného nestalo On my-

slí Že ať máme už proti židům co
máme právem i neprávem nemě-

li bysme se takovýchhle věcí proti
nim chytat které jsou naprosto v

odporu s pokrokem naší doby a

nejmensicesi cint tem co se s ni-

mi obírají já hochu soudím též
tak Proč právě přichází zprávy
o rituelnich židovských vraždách
zrovna ze zemí kde vládne dosud
hodná porce náboženské nesná-šelivos- ti

pověry a prosím též

hlouposti? Proč medle v Ameri
ce židé křesťanské dívky nevraždí
k vůli své víře? Ci jich tu není?
I je a jakých! Tamhle v New
Yorku je jich tolik a tak starověr- -

ných či orthodoxních že na kolik
"bločků'' je zápach jejich cítit —
a přece nic se tam neví o rituel-níc- h

vraždách Kdyby to bylo u

nich takovou "svatou"' povinností
vraždit nevinné křesťanské dívky
činili by to tu jako v Cechách Já
myslím že je to výplod křesťan
ské obrazotvornosti Židy nenávidě

jící a nic jiného Tím ovšem není
řečeno že by žid křesťanskou
dívku zavražditi nemohl anebo že

ji snad nikdy nezavraždil neb stá
ti se to může z těchže příčin jako
když zabije ji křesťan pro lásku
násilí neb lup a podobné ale ni-

koli k vůli obřadu náboženskému
Židé jsou v Čechách representan
ty kapitalismu a nestojí o naše

spíše o naši práci a výdě
lek Zrušte kapitalistický způsob
výroby se všemi jeho uličkami
rafinované i rafinovanější vydírač-

-

nosti a "dovoleného' podvodu a

záhy budete mít v židech tak do-

bré a skromné spoluobčany jako
nyní musíte být sami a rituelní
vražda přestane lidem v hlavě
strašit Odevšad je slyšet volání:
chceme spravedlnost

- chceme

spravedlnost! Chceme? Dobře!
Ale to ji též musíme umět jiným
dát — a třeba ti jiní byli židé!

Pokrok Číny
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V nejižnějŠím cípu Číny zamýšlí
Francie postaviti ještě různé želez-

niční tratě které by spojovaly

jejich přístavy a splavné řeky Ton-kins- ké

s městy a provinciemi v

jižní Číně Tyto projektované

dráhy nemají spojovati pouze
francouzské území Tonkinské s

otevřenými přístavy Nengtez
Woochow a Pakhoi nýbrž i důle-

žitá místa v Yunnanu Nanningu
a splavné přítoky Západní řeky
čímž docílí se spojení s přístavem
Cantonským a drahami v této

krajině postavenéjakož i s velkou
železniční tratí čínskou

Několik set mil západně od za-

mýšlené dráhy americké bude po-

stavena anglická linie která spo-

jovati bude provincii
v západní Číně s Cantonem

a Hongkongem Szechuan jest
největší provincií čínskou jest
hustě zalidněna a průmysl zde je
velmi čilý podporovaný plavbou
po řece Yangtze Půda této kra-

jiny jest rovná obyvatelstvo pod-

nikavé takže můžeme karakteri-sova- ti

provincii tuto jako druhou

krajinu v horním toku tnississipp-ské- m

ve Spoj Státech Anglická
dráhakterá tudy povede spojovati
bude Chengtoo hlavní město
Szechuanska s Woochowem na

Západní řece ležícím kde právě
rozmáhá se utěšeně obchod Do-

prava do Canton bude se moci díti
buď po Západní řece aneb po
dráze z Woochowu Tato dráha

anglická která v Szecbuansku
vznikne a dotýkati se bude linií
do Cantonu vedoucích bude s délí
aii 600 mil

Mimo výše uvedené dráhy po-

mýšlí vláda anglická ještě na po-

stavení jedné trati která lišila by
se od ostatních tím že by spojo-
vala anglické tratě v Číně s briti-cko-u

Indií Uskutečnění tohoto

projektu znamenalo by prodlouže-
ní železniční linie z Mandalay-- e v

Burtnah k čínským hranicím v

Kuplong Ferry Odtud vedla by
anglická traf severovýchodní do
čínské provincie Yanoanské vlast

Pan Albieri začal tentokráte

strýček pověděl nám už ve svém

"Sborníku" lecjakou pěknou

pravdu která ač právě lahodnou

chutí nepřekypovala nalezla vře-

lého přijetí u ostatních pánů
novinářů i místa v jejich listech

neb samy něco podobného se bojí
říci a za jiného nejsou přeci

zod-pověd-

Není nad pohodlí

vždycky říkám a nad statečnost!
— Co činil v "Sborníku" činí i

teď ve vkusně vypravených a vel-

mi pečlivě řízených "Pestrých
Listech" zasluhujících v skutku

veškeré podpory Mně se ty

pravdy náramně líbí

Je to snad proto že jsou to oprav-

du pravdoucí pravdy Neb měli

jsme tu už všelijaké veřejné

"pravdáře'' mající ve štítu: "jen
s pravdou ven" kterou jako zbě-

silí na všechny strany házeli a

celý svět zkritisovali nenechajíce
ani jednoho pořádného člověka s

pokojem z nichž však samotných

vyloupli se zplna vycpaní pytlové

nejsmradlavější lži a hanebnosti
— Pan' Albieri nenapadá nikoho

a neuráží Vylíčí jen věc jak se

mu jeví A to je práce záslužná

neb máme tu co národní celek

vady jichž se nezbavíme dokud

si na ně nejen upřímně ale i též

pořádně nepoukážeme Stateč-

nost jednoho povzbudí druhého

až povstane na konec slušná ar-

máda — za očistu
V čísle ze dne 30 dubna vy-

světluje pan Albieri proč asi

věhlasný hudebník a skladatel
Hanuš Balatka přidržel se Něm-

ců ač z počátku svou příslušnost
k českému národu rád na jevo
dával a s rodáky našimi jmeno-
vitě v Chicagu před lety se stý-

kal Ve ' svém vysvětlení ale
nikoli omluví odloučení se Balat

ky od nás uvádí mezi jiným:

"Teprve později se českého živlu
vzdaloval a sice — stará to písni-
čka — pro urážky kterých se mu

bez příčiny tu a tam dostalo Byl
"pánem" a to se nelíbilo ovšem

mnohému "našinci" u kterého
není nikdo "pořádným Čechem"

kdo si tu a tam od něho nenechá

vynadati a netyká si s ním "u
báru" — Uznalost u krajana aby
hledal člověk s lucernou a právě

povaha citlivější umělecká bývá

podobným jednáním jaké od

jistých vrstev musí člověk vzděla-

ný a slušný zde zakoušeti z národ-

ností naší přímo vykopnuta "Nač

bych se zlobil nač bych se ne-

chal za svou dobrou vůli a snahu
od všelijakého sprosťáka urážeti?''

myslí si mnohý a jsa postavením
svým na českém živlu nezávislým
vyhne se mu — Vždyť je k tomu
samotnému vlastenectví českému

jak ve staré vlasti tak zde třeba

nejen hmotných obětí ale často i

sebezapření vzácné nezištnosti a

pak ještě má se člověk nechat

otravovat záštím a sprostotou! K

odolání tomu nutná je a člověka

jenž jinak není na české kruhy od-

kázán povaha velmi silná která
není každém u dána " —
To je pravda hochu svatá

pravda! A kdo zrovna nemůže
neb komu ten vnitřní cit nedá by
se odloučil je tím po celý život
otravován a síla jeho paralizová-to- a

Kdo ví co tu dobrých snad

nejlepších a nejúpřímnějších sil

mučí se a hyne v nečinnosti jen

pro takovéto s nimi zacházení!?
— Po vážné většině své zastupu-

jeme tu vrstvy nižší svého národa
a to z doby kdy paprsky nyní všu-

de vnikající osvěty tehdy o ně je-

ště mnoho nezavadily Není tedy
divu že co celek v chování svém

nejsme abych tak řekl v rukavi-

čkách ale proto zlými a sprostý-
mi býti nemusíme Je to spíše tu

povstalá u mnohých rozpustilost
a nezvedenost prošpikovaná do-

mýšlivostí a zbujnostf neb sluš-

nost a ocenění dobrých vlastností

lidských í v nejnižších třídách na-

šeho lidu v staré vlasti jsou hezky
zdomácnělé Ale zde jakobychom
se byli zcela převrátili Zatím co

slušné na mrav a čest dbalé ne
dolízavé a nelichotivé na právo i

levo "bratrstvím" neházející a jen

pro přátelštější dojem s každým
si netykající ale za to upřímné
obětavé horlivé a často i schopné
á nadané našince zrovna jako po- -

vzteklí pronásledujeme a ničíme

nemůžeme dost chvály vynajít
ni do dost vysokého nebe vynést

všelijaká individua děsnou oblud

nost svou zakrývající často ni
dost roztrhanou škraboškou po-

řád usměvavé tváře až do pošeti-

losti vybíhající ochoty vludepří-toaa- ni

a al úekostlivé pozornosti
czxsavn&o a vidy andělského

Izjaor&o i nefajnov&o

kýt 300 kg klobásův a uzenic

200 kilogr ryb svěžích 400 kusů

drůbeže 10000 krabiček s masi-

tými konservami 3500 kg zelí a

naložených luštěnin 4000 kilogr
hrachu a čočky 2500 kg rýže

32500 kg mouky chleba a su-

charů 3500 kg cukru 1500 kg

pražené kávy 150 kg čaje 3600
lahví mléka a smetany 25000
kg bramborů 5000 kg másla

1500 kg soli 5 000 vajec 2500
kg ovoce nakládaného a sušené-

ho 2000 kg sýra 30000 kg le-

du 7500 láhví vína 1700 láhví

lihovin 7000 láhví minerálních

vod 22000 láhví piva a 150 hl

piva v sudech

Na každou cestu zásobí se loď

250 vagony uhlí

Dopravní službu na velitelském

můstku konají stále dva za bouře

a mlhy však čtyři důstojníci tam-

též jsou také ve stálé službě

na různých pak místech

paluby námořníci kteří se vždy

po 4hodinné službě střídají tak

Že jich polovice jest stále zaměst-

nána Hlídku po okolí konají dva

námořníci ve "vraním hnízdě'' na

předním stožáru vyhlížejíce jed-

nak cizí lodi a hlavně též ledovce

které zvláště z jara a v létě jsou

plavbě velmi nebezpečnými Za

mlhy vytahuje se hnízdo co nejvý-

še na stěžni aby hlídka možno-l- i

viděla nad"mlhou stěžně cizích lo-

dí Rozhled s lodí není tak veliký

jak bychom se předem snad dom-níva- ti

mohli S paluby přehlédne-
me hladinu mořskou do dálky 85
kilometrů s můstku viděti jest
hnízdo cizí lodi na vzdálenost 17

km a hlídka ve vraním hnízdě

pozoruje své soudruhy na cizí lodi
asi na dálky 24 km

Po celou dobu přeplavby pra-

cují dva poštovní úředníci třídíce

listy a zásilky dle zemí krajův a
měst Poštovné jest jedním z

zdrojů příjmů každé

lodi mnohdy převáží loď tolik

drahých kovů že jejich cena pře-

vyšuje několikráte cenu její vlast-
ní — Důležitými osobami na lodi

jsou pak dále pokladník a správce
zásob lékař jest zároveň lékární-

kem a jest povinen poskytovati ra-
du i léky zdarma Hudební ka-

pela čítá 10 mužův a jest jedině
pro zábavu cestujících na lodi K

obsluze cestujících v jídelnách
kavárnách a v kajutách jest na lo-

di hejno stewardů ba neschází tu
ani vlásenkář
Velitelem celé lodi jest kapitán

jemuž připadá celá zodpovědnost
za život cestujících a za bezpeč-
nost lodi Není sice povinen ko-na- ti

pravidelnou službu za to
však má po celý den a v noci do-hlíž-

ve všech místnostech nad
zachováváním pořádku Toliko

za bouře a v době nebezpečenství
jest povinen vytrvati na velitel-

ském můstku po celou djbu po-

kud není nebezpečí odvráceno
Ztroskotá-l- i se loď smí ji opustiti
poslední Za každou jednotlivou
cestu obdrží asi 700 marek jeli-

kož pak loď vykoná ročně asi to
plaveb činí kapitánův roční dů-

chod přes 7000 marek

Každá loď opatřena jest hojný-

mi ochrannými prostředky Kaž-

dý cestovatel má pod svým lůž-

kem vestu z korkových desek po-

mocí níž může vzpřímeně plovati
a blavu nad vodou držeti Nad

palubou visí asi 12 plechových lo-

diček jež lze kladkostrojem rychle
na vodu spustiti kromě toho jest
na paluběf několik skladných lodi-

ček z dehtovaného plátna jsou tu

záchranné věnce které se házejí
tonoucím do moře spadlým oso-

bám skladné vory a podobné pří-

stroje jichi počet však vůči veli-

kému počtu pasažérů jest dojíst a

příliš malým
Proti požáru chrániti má zákaz

kouření mimo palubu a hořejší ka-

várna všude pak po lodi jsou hy

dranty a hadice a zvláštní stráže

požární bedlivě prohlížejí místno
sti vlecb pater
Proti zaplavení spodních pater

chráněna jest loď tím ie jest roz

Střežte se masti proti katarrhu obna

hujících rtuť
poněvadž rtuť snlól řlota úplní poíkodl celý
systém vniknuvši do rJslíiinatýui povrchem
Takovéto předměty nemají byt! nikdy použl
vány leč na předpis zkušeného lékaře Jelikož
Skoda Jltnl spusobená Junt desetkráte vetff
nežli dobro jež vám snad z nich vznlknoutl
mohlo Hall's Catarrb Oure vyráběné K J
Oheney & Co v Toledo O neobsahuje žád-no- u

rtuf a byvii braná vnitrné nílnkuje přf-m- o

na krev a zevnějšek celého systému Když
kupujete Hall'8 Catarrh Cure přesvědčte se

abyste dostali ten pravý Užívá se vnitřně a
hotoven Jest v Toledo Ohio společností F J
Oheney Co - Odporučeni zdarma

Na prodej u víech lékárníků 75o láhev

tar HaH'e Family Pilulky jaou nejlepíl

Adresář spolků
Česko-Slo- v Délnické Podpor Jednoty

pro severozápadní (táty:

Minnesota Iowa Wísconsin Nebra- -
ska a obé Dakoty

Marní Jednota v Hontftomery Mino

odbývá tvá schftze každou 4 sobotu v měalcl r
slul F V titan k a o 8 h večer Velkopředseda
J Nestával Velkou) F V Staněk Vel
koúeetník Jos E Sokol Velkopokladnik Jos
Maruika

Č 1 v Montgomery Mlnn

odbývá svá schftze každou ftvrtou neděli r
měsíci Předseda Fr K Staněk Tajemn'k
Fr Mixa Úíetník Jos E Sokol Pokladník
Tomái Havel

Č II Mladoěech r Le Sueur Center

Minnesota

odbývá aváschnze každou t neděli v měsíci
slnl lOOK Předseda Jakub Kienik tajemník
V Štěpán Lexineton Mlnn úíetník Jan Bl-c- ek

pokladník V ác Kráva

Č III v St Pani Mlnn

odbývá svá schůze každou 3 středu v měsíci
Předseda Jan Bednář tajemník Frank Skok
683 West 7tb Hl účet nik Frant Bělka 301 Col-bor- n

st bu Paul- - Mlnn

Karel Havlíček Bomskf í IV r
MlDneapolls Mlnn

odbývá svá schtze každou 4 neděli v měsíci r
siní l 231 corocr of Washington & Oedar ave
Ho Předseda Jan Svlták taj August Mendl
1411 % Ht So pokl Josef Pospíill úíetník Fr
Bvlták 2111—2 Bt B

i' T v Ková Praze Mlnn

odbývá svá schůze katdou 4 neděli v měsíc
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný úíetník Václav Posel pokladník Jakub-Svobod-

New Prague Mlnn

Komenský l TI v Hajward
"

Minnesota
odbývá svá schaztf 1 neděli v měsíci Předs
Jos Pell dozorce Jos Funfár taj K Funfár
Olenvllle Mlnn úíetník J Kuěéra poklad
Matěj Benei Oakland Mlnn

Karel Veliký í Til v Horé Třeboni

Minnesota
odbývá svá sch&ze každou 4 neděli v městek
Předseda Jan Klein pokladník Josef Nový
úřetulk Jan Flllpek tajemník Jan Jindra
Kllkeney LeHueur Co Mlnn

Č VIII Kornout Owatonaa Mlnn

odbý vá svá scb6ta každou L neděli v mesfcl ▼

slnl Č 8 P 8 Předseda V Msrtlnek tajem-
ník Anton J Vafious úíetník Káral Kln-hof- er

pokladník Joaet A Btranský Owa tou na
Mlnn

Č IX Česká Kornaa (latých dolí
v Mne City Minnesota

Předseda Anton Pávek místopředseda Jan
W Lovfík tajemník Jos BartoS b 32 Beroun
Mlnn úíetník Leopold Habermao pokladník
Frant Pávek

Č X Cechosloraa v Ollvla Mlnn

Předseda Josef Lepe k a místopředseda Mat
Petřlíka UJemník Frant W Kvěch box 7
Ollvla Mlnn úíetník Bedřich lioíek poklad-
ník Václav O Ptovhart

Čechle í XI v So Omaha b

Odbývá řeháse kaldý druhý Čtvrtek v měst- - '
cl o osm bodla večer v síni J Konukýha Před
sedaVsc Snajdr tajemník Jan Kouukýnaa Q uL úíetník Jan Hajný pokl J Kolrí

Číslo XII Ca radím t Barlne Wls

odbývá svá scbúze každou třetí sobotu v m
sjel v 1 bodlu veóer Předseda Jn Imiek lul
Htrr fU tsj Joa Htehlik IMtf MUwaukeo
Su úíetník J L Bys l(B9t Hluh Bu

Pánům úřadníkům spolků
Cřctní (obchodní) knihy jako Lexnr-t-r

Journl denní knihy a jinéod
Tvu nahoru n Pokroku ZáDadu

I nifia 1 PfilnuM nMtift ba
i" uiaiu uwiuiuuiu liiidubaj ejlépu a
oa souřiteU obiti

II Ketonajelaf jetdorf slnottrift
uspori vása 4 vm --mnn Jl(r4n aLl
klidy jlof stroj a dt klad ai jm tfií
UI A i T rolulct a taíifi paní stroje
JwaMjksMtmlaMJiMVBéjátauaasveU

dhv! ku stavební a otcawlni potřebí
Vlrtbint

Anltoon Cl Tavlor
úvhlMnrC fT

Gansfleld Ohio

prctimonopohstického a prot- i-

írénčajsního za mayora aby mo-

hly jim za pomoci politického Rip
Van Winkla všelijaké vyděračské

korporace na dále jezditi po zá-

dech Ono se to po zemi proslý-
chalo že to s tím McKissoDem v

Clevelandu jinak dopadá než jak

jsme se v tamních českých demo-

kratických listech dočítali ale

člověk si myslí když přeci tam

jsou a po celý rok a po roce zas

monopolům trustům a írénčaj-sů-

nadávají a anarchistům so-

cialistům a všem reformistům med

kolem huhv tlustě mažou musí

vědět kdo je pro žádoucí pokrok
a blahobyt všeho lidu Nedal jsem
tedy nic na to co se jinak a jinde

psalo a měl za to svatosvatě že

ten McKisson co po leta trápil
korporace i Hannu je celkem

přeci jenom nespolehlivý ctižádo-stive- c

a Farley naproti tomu osob
ností zrovna nejžádoucnější Člo
věk ovšem kde cítí nepořádný zá

pach korporací a v povzdálí merčí
Hannu měl by být opatrný — ale
tak je to když se někdy věří svým
Teď uŽ vidím Že venkovní měli

pravdu tvrdíce že Farley byl
vlastně korporační a Hann&v kan-

didát proti McKissonoví podpo
rovanému lidovějšími a pokroči
lejšími Živly republikánskými I
také vidím že pokročilejší Živly
ve straně demokratické daly se

napálit a omámit vyhlídkou na

prázdné demokratické vítězství a
hlasovali proti svým zájmům V

přesvědčení tom utvrdil mne ná-

sledující Farleyho výrok ohledně

převzetí pouličních drah ve sprá-

vu obce:
"Nevěřím v provádění vozby

obcí Jako demokrat starého rá-

zu věřím v nejširší svobodu lidu
Obecní vlastnictví jest útok na
svobodu který bude míti škodný
vliv na podnikavost lidí udusí
konkurenci a zdemoralisuje spo-

lečnost lidskou Proto že se drá-

hy vyplácejí nemá město právo
bráti je do své správy neboť je to

výdělek právě co podněcuje osob-

ní podnikavost Není třeba žád-

né změny v dosavadním systému
pouličních drah Detroit a Cle-vela-

mají nejlepšf dopravu v

zemi a jízdné je poměrně nízké

Politikáři jako Pingree hledají
obecních podniků využitkovati k

silným politickým mašinám Po-

dobné úřední a poloúřední podni-
ky jsou socialistického rázu a pro-

to odporují duchu a vlastnostem
amerického národa a amerického

zřízení"
I aby ho husa kopla starého

taškáře anebo hlupáka! Co pak

prospal posledních dvacet let ně-

kde na břehu erieského jezera že
neví že tady už vlastně žádná ho-

spodářská svoboda není a násle
dovně i málo politické že příleži
tosti pro osobní podnikavost

korporace monopoly a tru-

sty a že volná konkurence obme-

zuje se skoro už jen na vyhlado-
vělé kruhy dělnické a trampy
závodící o přednost před vraty
známějších dobrodějů? — No to-

hle si clevelandští pěkně nadrobi-

li zvolivše takovou předpotopní
nestvůru za mayora! Už je tu
hochu doba kdy ouvazky stran-nick- é

aspo9 v obecném lidu mu-

sí docela povolit Poměry vyno-

řují na povrch výtečné a pokročilé
můře v obou stranách a lid cbce-l- i
íedrovat své zájmy musí je pod-

porovat ať ui najde je u demo-

kratů neb republikána Kdo hájí
nejtěišf okovy kapitalistického ho-

spodářství v nichž spjat je národ
není a nemůže být přítelem lidu i

kdyby stokráte byl demokrat a ti-

síckráte Farley Lidé budou mu-

set změnit svou taktiko a místo
cel rok nadávat monopolům a

dohledem a na útraty čínské vlády
nové dráhy budou však podnikány
na útraty Četných organisací a tů

různých národů Zá-

kladní kapitál ku stavbě ve většině

případech jest pojištěn morgiči a

výdaje a kontrola nad podnikem
vedena bude cizozemskými věřiteli

tak dlouho dokud dluh na pod
niku váznoucí nebude umořen
Až požadavky věřitelů budou spla
ceny bude většina podniků —ne--li

všechny—odevzdána správě vlády
čínské možno však jest že celý

podnik bude Číně odevzdán po

zaplacení dluhu Jest však otázka

jak dlouho potrvá dluh který uva

len bude na toto Železniční zaříze-

ní Vláda Čínská ví dobře že

dluh ten nebude splacen brzo

snad ani ne za mnoho desítiletí
avšak výhody velké poskytla

aby mohl podnik býti
uskutečněn Snaha vlády čínské

však nese se za tím účelem aby

vyvlastnila během doby všecky

dráhy K tomu účelu zřízeny
budou také školy v nichž vy-

světlováno bude zařízení železnič

ní Zřízenci na drahách jež mají

býti postaveny budou Číňané i

cizinci však pouze tací kteří jsou
občany a jsou obeznámeni s po-

měry místními Že vláda čínská

pomýšlí vážně na převzetí drah po
čase vysvítá ze zákonu který byl

vydán v prosinci minulého roku a

jenž ustanavuje Že "každá snaha
ve všech případech musí nésti se

k tomu aby čínský živel byl za-

stoupen na tomto podniku a který

by vlastnil aspoů tři desetiny
akcií jinak celý podnik nedojde
schválení" Vláda obdrží čtyři

desetiny výtěžku z drah a 25 pro-

cent z dolů

Moderní lodě

Zařízení rychlolodf jimiž četné

společnosti americké anglické
německé francouzské a holland-sk- é

dopravují cestující mezi Ame-

rikou a Evropcu jest tak velko

lepé a nákladné že si jen stěží

dovedeme učiniti jasnou o tom

představu Loď Lahn náležející
Severo ěmeckému Lloydu není

sice i yíejvětších lodí toho druhu
ale jest přece mohutná a bezpeč-
ná loď měřící 150 metrů na dél
16 metrů na Šíř a 12 metrů do

hloubky vába její činí 5500 tun
Na tuto loď vejde se 224 pasažérů

první třídy kteří ubytováni jsou v

nejlepších kajutách a mají vyhra-žen- ý

přístup do všech nádherných
místností lodních 106 cestujících

třídy druhé jichi kajuty rozlože-

ny jsou poblíže kuchyně strojov-

ny atd konečně 700 až 800 osob
v mezipalubí kdež ve dvou pa-

trech nad sebou společné lože ma-

jí Mužstvo a služebnictvo Čítá

220 osob tak že loď plně obsaze-

ná chová v sobě přes 1300 lidí

Že takové množství osob vyža-

duje ohromných zásob potravních
a hojnost místností pro vaření

pečení čistění atd jest na první

pohled patrno Úplni zásobený

atlantský parník chová tyto potra-

viny které se každou cestou ob-

novují:
3000 kg svěžího masa hovězí-

ho 3003 kg nasoleného masa ho-

vězího 2500 kg nasolené vepřo-vín- y

500 kg uzené slaniny 3500

kg nakládaného masa hovězího

kopového 300 kuiův uzených

i


